[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БУДНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от   10 марта  2015г.  №8

В целях реализации положений Федерального закона  от  24.07.2007 № 209-ФЗ  "О развитии  малого и среднего предпринимательства     в Российской Федерации", закона  Смоленской области от 11.11.1998 № 31-з «Об основах малого предпринимательства в Смоленской области»,  в соответствии Положением о бюджетным процессе в муниципальном образовании Будницкое сельское поселение, утвержденного решением Совета депутатов  Будницкого сельского поселения от 30.05.2008г. № 17

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Будницкое сельское поселение в 2015 – 2018г.г.»

          2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания главой муниципального образования Будницкое сельское поселение, подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления  Будницкого сельского поселения в газете «Вести Будницкого поселения» и  обнародованию в местах, предназначенных для обнародования нормативных правовых актов и размещению на странице муниципального образования Будницкое сельское поселение в сети Интернет.

     3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
        Глава муниципального образования

Будницкое сельское поселение
            Н.А.Фёдоров
	       УТВЕРЖДЕНА

постановлением Главы муниципального образования Будницкое сельское поселение

от  10 марта  2015г № 8

Долгосрочная целевая программа

« СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО  ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

БУДНИЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

в  2015-2018 г.г.»

д.Будница

Велижский район

Смоленская область
ПАСПОРТ

              ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая программа «Содействие развитию  малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Будницкое сельское поселение   в  2015 - 2018 годах»

	Основания для разработки  Программы
	Федеральный закон  от  24.07.2007 № 209-ФЗ  "О развитии           малого и среднего предпринимательства     в Российской Федерации". Закон Смоленской области от 28.11.2008 № 153-з «Об основах малого предпринимательства в Смоленской области» ,областная целевая программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Смоленской области»на 2013-2016годы

	Заказчик Программы
	Глава муниципального образования Будницкое сельское поселение

	Разработчик Программы
	Администрация Будницкого сельского поселения

	Цели и   задачи
Программы
	Цели Программы:

-обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего  предпринимательства;

- повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике муниципального образования Будницкое сельское поселение;

- создание новых рабочих мест.

Задачи Программы:

- совершенствование нормативной правовой базы по развитию малого и среднего предпринимательства;

- информационная поддержка субъектов малого предпринимательства;

- консультативная поддержка малого и среднего предпринимательства;

- мероприятия по решению кадровых проблем субъектов малого предпринимательства.

	Целевые показатели программы
	- объем промышленной продукции, произведенной  на малых предприятиях, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования;

-  доля налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет муниципального образования;

	Сроки  и этапы     реализации
Программы
	2015 – 2018 г.г.

	Объемы      и
источники
финансирования
Программы
	Общий объем финансирования -  35000  рублей

в том числе:

- средства бюджета муниципального образования Будницкое сельское поселение  35000 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2015 год – 7000 руб.

2016 год – 8000руб.

2017 год – 10000руб.
2018год  --10000руб

1.  Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения.

Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием функционирования рыночной экономики и одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения.

В настоящее время малое и среднее предпринимательство является  неотъемлемой частью экономики муниципального образования Будницкое сельское поселение. Участвуя практически во всех видах экономической деятельности, субъекты малого и среднего предпринимательства обеспечивают формирование конкурентной среды, увеличение объемов производства, повышение доходов  бюджета Будницкого сельского поселения, занятость и повышение уровня жизни населения. Экономическое и социальное развитие поселения зависит от развития данного сектора экономики.

Задача органов местного самоуправления - создание условий для развития малого и среднего бизнеса, особенно- производственных предприятьий.

Необходимость развития малого и среднего предпринимательства подтверждается показателями экономического и социального развития муниципального образования Смоленской области  за  период 2011г.

Только в 2011 году оборот субъектов по малому и среднему предпринимательству составил  114млрд. руб., сумма налогов в бюджет в2011году-2,1млрд.рублей,что   на 20  - % больше, чем за 2010 год.

Ежегодно увеличивается общее количество субъектов малого предпринимательства:в настоящее время на Смоленщине их количество составляет 39264.Всего в малом бизнесе трудится свыше30,5процента от среднегодовой численности занятых в экономике Смоленской области,или более112,5тыс.человек.
Тем не менее по-прежнему сохраняются проблемы в функционировании данного сектора экономики ,поэтому необходима программа его поддержки.

 Поддержка развития малого предпринимательства позволит:

- увеличить долю налоговых поступлений от субъектов малого предпринимательства в бюджет Смоленской области и местный бюджет;

- увеличить долю производства товаров (услуг) субъектами малого предпринимательства в общем объеме товаров (услуг), произведенных в поселении;

- увеличить  долю  малых предприятий и индивидуальных предпринимателей в производственном секторе экономики;

- снизить  уровень  безработицы за счет роста количества малых предприятий и индивидуальных предпринимателей.

С целью развития инвестиционной деятельности малых и средних предприятий на муниципальном уровне ведется работа по привлечению инвестиций в различные виды деятельности.

Несмотря на улучшение правовых и финансово-экономических условий для деятельности малого предпринимательства остаются проблемы, препятствующие его дальнейшему развитию:

- недостаточное количество нежилых помещений для ведения предпринимательской деятельности;

- затрудненный доступ субъектов малого предпринимательства к финансовым ресурсам;

-необходимость создания общественных объединений предпринимателей для их активизации в решении вопросов защиты собственных прав и интересов;

- недостаток квалифицированных кадров;

- необходимость повышения образовательного и информационного уровня предпринимателей;

- несоответствие уровня официально регистрируемой заработной платы прожиточному минимуму.

Основным инструментом реализации государственной политики по поддержке малого и среднего  предпринимательства на перспективу в муниципальном образовании является долгосрочная целевая программа «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Будницкое сельское поселение в 2015 – 2018 годы» (далее - Программа).

Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Будницкое сельское посе

2. Цели, задачи и целевые показатели программы
Целями Программы являются повышение роли малого предпринимательства в экономике муниципального образования Будницкое сельское поселение, создание новых рабочих мест, повышение уровня и качества жизни населения.
Для достижения  поставленных целей требуется решение следующих задач:

- привлечение малых предприятий для выполнения муниципальных заказов на поставку (закупку) продукции (товаров и услуг);

- предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого предпринимательства;

- поддержка выставочно-ярмарочной деятельности для продвижения продукции субъектов малого предпринимательства на областные рынки;

- мероприятия по решению кадровых проблем субъектов малого предпринимательства;

- дальнейшее развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение координации деятельности муниципального образования и общественных организаций по оказанию поддержки малому предпринимательству;

- совершенствование мониторинга и информационного обеспечения предпринимательской деятельности.

Реализация намечаемых мероприятий будет способствовать устойчивому развитию малого предпринимательства, повышению эффективности функционирования данной сферы.

С учетом происходящих в экономике изменений мероприятия могут быть скорректированы в установленном порядке.

3. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий представлен в приложении к Программе. Мероприятия Программы реализуются за счет средств местного бюджета.

4.Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Объем финансирования Программы  за счет средств местного бюджета составляет 35000 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2015 году – 7000 руб.

в 2016 году – 8000 руб.

в 2017 году – 10000  руб
в2018 году--   10000  руб

Объемы финансирования мероприятий программы из бюджета муниципального образования Будницкое сельское поселение подлежат уточнению при формировании бюджета поселения на соответствующий финансовый год.

5. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы – это система скоординированных по срокам и объему финансирования мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.
Исполнителями Программы является Администрация Будницкого сельского поселения и другие организации, оказывающие услуги субъектам малого предпринимательства.

Решение о внесении изменений в Программу принимается Главой муниципального образования Будницкое сельское поселение.

Приложение

                         к  долгосрочной целевой программе «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Будницкое сельское поселение в 2015 – 2018 г.г.»

6. Перечень

             программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Источник финансирования
	Ожидаемые результаты
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Совершенствование нормативно-правовой базы предпринимательской деятельности и устранения административных барьеров на пути развития малого предпринимательства

	1.1.
	Разработка предложений по принятию нормативно- правовых актов, направленных на поддержку малого предпринимательства,  оптимизации налогообложения, применению  ставок арендной платы за нежилые помещения
	 2015 г.-2018г.
	-
	-
	Создание благоприятных условий для развития малого предпринимательства
	Администрация Будницкого сельского поселения

	1.2
	Формирование инфраструктуры  поддержки субъектов малого и среднего бизнеса на территории муниципального образования Будницкое сельское поселение-

создание Комиссии Совета депутатов по развитию малого и среднего предпринимательства
	2015-2018 гг
	-
	-
	Создание координационного,совещательного органа

в области развития

малого и среднего

предпринимательства
	Администрация

Будницкого сельского

поселения

	1.3
	Разработка и принятие нормативно-правового акта,устанавливающего порядок
формирования,ведения ,обязательного опубликования муниципального имущества ,свободного от прав третьих лиц
	2015год
	-
	-
	Создание дополнительных условий,благоприятных для развития субъектов малого и среднего бизнеса
	Администрация
Будницкого сельского

поселения

	2.Финансовая и имущественная поддержка субъектов малого предпринимательства

	2.1.
	Оказание субъектам малого предпринимательства имущественной поддержки в виде передачи во владение и (или) в пользование муниципального имущества.
	2015г.

2016г.

2017г.

2018г.
	-

-

-

-
	-
	Повышение конкурентоспособности товаров и услуг, предлагаемых субъектами малого предпринимательства
	Администрация Будницкого сельского поселения

	2.2.
	Предоставление информации субъектам малого и среднего предпринимательства о наличии в поселении инвестиционных площадок, оказание помощи в подборе инвестиционных площадок.
	2015 г.-2018г.
	-
	-
	Создание новых предприятий
	Администрация Будницкого сельского поселения

	3. Информационная поддержка субъектов малого предпринимательства

	3.1.
	Сдача в аренду нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности поселения представителям малого и среднего бизнеса
	2015 г.-2018г.
	-
	-
	Обеспечение доступа субъектов малого предпринимательства к объектам муниципальной собственности
	Администрация Будницкого сельского поселения

	3.2.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в конкурсах, аукционах, котировках по размещению муниципальных заказов  на поставку (закупку) продукции (товаров, услуг)
	2015 г.-2018г.
	-
	-
	ПолПолучение субъектами малого предпринимательства права на заключение муниципальных контрактов на поставку товаров, оказание услуг и выполнение работ для муниципальных нужд
	Администрация Будницкого сельского поселения

	3.3.
	Размещение на официальном сайте Администрации муниципального образования «Велижский район» в сети «Интернет» информации о наличии инвестиционных площадок, размещении муниципальных заказов, местных налогах
	2015 г.-2018г.
	-
	-
	Получение субъектами малого достаточной информации об условиях развития предпринимательства в поселении.
	Администрация Будницкого сельского поселения,

Администрация МО «Велижский район» (по согласованию)

	3.4.
	Анализ  финансово- экономических показателей, предоставляемых субъектами малого предпринимательства в  Администрацию (по видам экономической деятельности), ежегодный мониторинг деятельности субъектов малого предпринимательства
	  1 кварталы

 2016 г.-2019г.в рамках отчета об исполнении бюджета за соответ.фин.год
	-
	-
	Получение объективной информации о состоянии малого и среднего предпринимательства в районе
	Администрация Будницкого сельского поселения

	3.5.
	Определение необходимого расположения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории поселения
	2015 г.-2018г.
	-
	-
	Достаточная обеспеченность населения продукцией (работами, услугами) малого и среднего предпринимательства
	Администрация Будницкого сельского поселения

	3.6.
	Участие в районной сельскохозяйственной ярмарки
	2015г.

2016г.

2017г.

2018г.
	4000

4000
5000

5000
	Местный бюджет
	Содействие развитию рынка сбыта для субъектов малого предпринимательства в районе, повышение статуса предпринимательской деятельности
	Администрация Будницкого сельского поселения

	3.7.
	Участие в сельскохозяйственной областной ярмарке
	2015г.

2016г.

2017г.

2018г.
	3000

4000

5000

5000
	Местный бюджет
	Содействие развитию рынка сбыта для субъектов малого предпринимательства в области, повышение статуса предпринимательской деятельности
	Администрация Будницкого сельского поселения

	4. Мероприятия по решению кадровых проблем субъектов малого предпринимательства

	4.1.
	Участие в  ярмарках вакансий по различным направлениям предпринимательской деятельности
	2015 г.-2018г.
	-
	-
	Обеспечение кадрами субъектов малого предпринимательства
	Администрация Будницкого сельского поселения

Об утверждении долгосрочной целевой программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Будницкое сельское поселение в 2015 – 2018г.г.»